СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

РЕШЕНИЕ

от 31.10.2024 г. № 19/7-134

	Об утверждении протокола публичных слушаний по проекту решения Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» «О внесении изменения в Устав муниципального образования «Холмский городской округ»

В соответствии с частью 5 статьи 3 Положения об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании «Холмский городской округ», утвержденного решением Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» от 20.12.2018 г. № 7/6-56, руководствуясь частью 3 статьи 30 Устава муниципального образования «Холмский городской округ», Собрание муниципального образования «Холмский городской округ» решило:

1. Утвердить протокол публичных слушаний по проекту решения Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» «О внесении изменения в Устав муниципального образования «Холмский городской округ» (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по Регламенту, депутатской этике и местному самоуправления Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» (Я.Э.Попов).

Председатель Собрания
муниципального образования
«Холмский городской округ»							  О.В.Шахова

								Утверждено
решением Собрания муниципального образования «Холмский городской округ»
от 31.10.2024 г.
№ 19/7-134

ПРОТОКОЛ публичных слушаний по проекту решения Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» «О внесении изменения в Устав муниципального образования «Холмский городской округ»

15.10.2024 г. 								   	18.00 часов

г. Холмск, пл. Ленина, 4

Зал заседания администрации
муниципального образования
«Холмский городской округ»

[bookmark: _GoBack]Присутствовали:

- Шахова Ольга Викторовна	- председатель Собрания муниципального образования «Холмский городской округ»;
(председательствующий);

- Попов Яков Эдуардович		- депутат Собрания муниципального
 						образования «Холмский городской округ»;
председатель постоянной комиссии по   регламенту, депутатской этике и местному самоуправлению;

- Александрук Инна Анатольевна	- председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Холмский городской округ»;

- Грищенко Марина Владимировна 	- консультант аппарата Собрания;

- Черно Ксения Ивановна		- юрисконсульт аппарата Собрания;

- Кашинова Виктория Викторовна	- консультант аппарата Собрания.

	ВЫСТУПИЛИ:

	Шахова О.В.:
	Добрый день, уважаемые присутствующие!
15 октября 2024 г. 18.00 часов, публичные слушания по проекту изменения в Устав муниципального образования «Холмский городской округ» предлагаю считать открытыми. Проект решения «О внесении изменения в Устав муниципального образования «Холмский городской округ» был внесен в Собрание 14 августа 2024 г.
29 августа 2024 г. решением Собрания № 16/7 - 117 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» «О внесении изменения в Устав муниципального образования «Холмский городской округ» были назначены публичные слушания на 18.00 ч. 15 октября 2024 года.
Решение Собрания о назначении публичных слушаний вместе с проектом изменений в Устав и формой предложений и рекомендаций по проекту изменений Устав было опубликовано в газете «Холмская панорама» 07 сентября 2024 г. № 36, и размещено на официальном сайте Собрания также 07 сентября 2024 года.
Письменных предложений и рекомендаций по представленному на публичные слушания проекту решения, не поступило.
Основной докладчик по проекту – инициатор проекта решения Попов Яков Эдуардович, депутат Собрания Холмского городского округа, председатель постоянной комиссии по Регламенту, депутатской этике и местному самоуправлению.
Яков Эдуардович, Вам слово.

Попов Я.Э.:
  Уважаемые коллеги и присутствующие, вашему вниманию представлен проект решения Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» «О внесении изменения в Устав муниципального образования «Холмский городской округ».
Необходимость принятия данного проекта решения вызвана актуализацией статьи 32 Устава муниципального образования «Холмский городской округ» в соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – 517-ФЗ).
Основной целью 517-ФЗ является не только повышение эффективности реализации молодежной политики в Российской Федерации, но и совершенствование положений действующего законодательства в области местного самоуправления.
Так, в частности вышеуказанным Федеральным законом статья 47 «Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов» принята в новой редакции.
Основным изменением рассматриваемого сегодня проекта решения «О внесении изменения в Устав муниципального образования «Холмский городской округ» в рамках 517-ФЗ - это закрепление права выбора органа местного самоуправления обнародовать полный текст нормативного правового акта не только в периодическом издании, но и в сетевом издании (kholmsk-pravo.ru), которое зарегистрировано в качестве средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов.

Шахова О.В.:
Слово предоставляется юрисконсульту аппарата Собрания Черно Ксении Ивановне.

Черно К.И.:
Представленный проект решения разработан в соответствие с действующим законодательством. По представленному проекту решения у меня есть два предложения.  Первое, это дополнить преамбулу ссылкой на 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и часть 19 статьи 32 Устава, после слов «периодическом издании», дополнить словами «газета «Холмская панорама», свидетельство о регистрации ПИ № ФС 15-0480 от 23.03.2007 г.

Шахова О.В.:
Все эти предложения мы еще будем рассматривать на заседании, да?

Черно К.И.:
Да.

Шахова О.В.:
Еще есть предложения?
Уважаемые участники публичных слушаний, хочу сообщить, что согласно статье 2 Положения о публичных слушаниях в Холмском городском округе, предложения и рекомендации, вносимые участниками публичных слушаний в устной форме, дословно заносятся в протокол публичных слушаний. Если предложений больше нет, на этом публичные слушания предлагаю считать закрытыми. Всем спасибо.

image1.png